
Klub psychotroniky a UFO  

Sdružení badatelů v psychotronice 
Borská ul. č. 19, (Hotel Victoria), Plzeň, CZ 320 22 

e-mail : kpufo@kpufo.cz * http://www.kpufo.cz 

sbp@kpufo.cz * http://www.psychotronika.cz 

 
Vyjádření Klubu psychotroniky a UFO k myšlence založit jednotnou organizaci osob, zabývají-
cích se alternativní medicínou 
 

V listopadu a prosinci 2003 proběhly první schůzky a jednání zástupců spolků, sdružujících léčitele, 
s cílem založit novou organizaci, která by po vstupu ČR do EU v květnu 2004 zastupovala jejich zá-
jmy. Zejména jde o projednávání další verze loni parlamentem odmítnutého zákona o zdraví a tedy i 
místem a určením léčitelství v ČR. Pokud nebude na straně léčitelů pro jednání o tomto zákonu určen 
partner, vláda předloží parlamentu to, co bude pokládat za nejjednodušší.  

 
Myšlenka založení celostátní společnost léčitelů je dobrá, ale bez pečlivého vymezení místa a úlo-

hy takovéto společnosti se vytvoří opět další z neživotných sdružení, fungujících sama pro sebe a 
ignorovaná jak veřejností, tak i těmi, pro které je zakládaná. Navíc, pokud nebude mít pevnou oporu 
ve svých řadách, nebude brána v úvahu žádnými orgány.   

Založení této společnosti musí předcházet důkladná analýza dosavadního vývoje a stavu podob-
ných společností, zabývajících se AM, úspěchy i nezdary.  

Společnost musí mít vážnost a autoritu jak mezi svými členy, ale především před veřejností. Tu ne-
získá, bude-li se za „léčitele“ schovávat kdejaký šarlatán a podvodník. S takovými se musí společnost 
rázně rozejít, označit je pravým jménem na veřejnosti a varovat ji před jejich působením. 

Jméno společnosti navrhujeme „Sdružení léčitelských svazů a společností v ČR“. (SLSaS) Dosa-
vadní návrhy s pomlčkami („česko-moravské“ atd. zase něco odděluje a provokují k odtržení, nehledě 
na Slezsko, atd., atp.). Toto také bude lepší pro signál k zahraničí, kde výzkum v psychotronice nebyl 
přerušen jako zde a mají tam rozhodně více zkušeností. Zkratka není důležitá.  
 
Idea:  
Společnost by měla především prosazovat zájmy pacientů a dohlížet na provedení kvalitní péče při 
provádění alternativních metod. Všichni léčitelé – ti, kteří je provádějí - jsou jejími členy. Může vystu-
povat maximálně jako pomocná doléčovací osoba. Nikdo si nemyslí, že jen jeho metoda pacientovi 
pomůže a proto všichni odborníci navzájem spolupracují na komplexní diagnóze i na komplexní léčbě. 
Neodmítá se klasická medicína.  
 
Struktura: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kongres 
(vrcholný orgán) 

Rada 
(výkonný orgán) 

Územní 
pobočky Územní 

pobočky Územní 
pobočky 

Odborné 
sekce  Odborné 

sekce  Odborné 
sekce  

Člen 
Člen 

Člen 

Tiskové odd.  

Právní odd.  

Kontrolní 
odd.   

Revizní 
komise   

 



Kongres – vrcholný orgán, svoláván minimálně 1 x za 3 roky  
 
Rada sdružení – výkonný orgán, volena Kongresem podle klíče:  
- 1 zástupce každé územní pobočky  
- 1 zástupce každé sekce 
Řeší otázky administrativní, obsahové, koncepční. K tomu si vytváří pomocná oddělení – právní, tis-

kové, kontrolní, vzdělávací a jiné, podle potřeby. Vytvoření nových oddělení bere na vědomí Kongres.  
Rada se schází minimálně 1 x za 3 měsíce, oddělení podle potřeby.  
 
Odborné sekce – vytvářené podle odborností, metod. Jednotlivé odborné sekce jsou celé svazy, 

organizace (ČePeS, aj.) s celostátní působností. Vysílá svého zástupce do Rady sdružení.  
 
Územní pobočky – soustřeďuje léčitele působící na území daného kraje, podle územního uspořá-

dání ČR. Nutnost územního uspořádání je z důvodu organizačního podchycení každého člena, jehož 
zaměření se nemusí krýt se zaměřením nějaké sekce.   
Návrh: Pražská, Jihočeská, Plzeňská, Karlovarská, Liberecká, Ústecká, Královéhradecká, Vysočina, 

Jihomoravská, Moravsko-slezská, Středočeská – sever, Středočeská – jih, Pardubický, Zlínský, Olo-
moucký (celkem 15 – lichý počet).  

 
Člen – je součástí územní pobočky, kam přísluší svým bydlištěm, popř. působností (podmínka). 

Může být členem sekce, nebo více sekcí, popř. nemusí být členem žádné ze sekcí.  
 
 
 Vzdělávání: 
 
Každý člen by měl projít vzdělávacím procesem, s náplní :  
1. zdravotnické minimum – anatomie, somatologie, první pomoc, akutní stavy a metody léčby 

v klasické medicíně. 
2. všeobecný přehled v metodách alternativní léčby - základy a teorie všech metod. (nutné pro vzá-

jemnou spolupráci.) 
3. školení v odbornosti v příslušném zájmovém svazu a praxe u odborníka v počtu hodin dle potřeby 

metody asi max. 100 hodin.  
 
Lektoři a zkoušející v oblastech 1) – lékaři.  
Lektoři v oblastech 2) a 3) - musí být sami proškoleni v oblasti 1).  
 
Výsledek - osvědčení o absolvování kurzu. 
Kurs by měl akreditovaný ministerstvem školství s povinnou zkouškou v písemné a ústní podobě, 

aby se zajistila kvalita poskytovaných služeb. Zkouška může být absolvována i bez kurzu, ovšem 
s podmínkou členství v organizaci. 

 
Kurz bude placen, musí být finančně dostupný. Zkouška bez kurzu bude placena, klient dostane 

materiály k vykonání zkoušky.  
Kursy – víkendová forma v Praze, Brně, Olomouci, se zajištěným ubytováním a stravou.  
 
Jedině tak může organizace ručit za serióznost svých členů.  
 
Jestliže léčitelství bude živnost vázaná, může být Sdružení jedinou a smysluplnou školící organiza-

cí.  
Není možné přijmout názory, že se není třeba vzdělávat – každý léčitel musí mít zdravotnické vzdě-

lání. Odmítání zdravotnického vzdělání není přípustné.    
 
Samo o sobě rozšíření zdravotnického minima mezi obyvatelstvem je pozitivní věc a velmi praktic-

ká, což může přinést pozitivní ohlas mezi lékaři a změnu jejich postoje k léčitelům, nehledě na přínos 
sobě samému a okolí.  

 
Ekonomika: 
Příjmy : členské příspěvky, granty, dary apod. 



S tím souvisí výše členských příspěvků. Ty nesmí být nijak přemrštěné. Členství musí být dostupné 
všem zájemcům, výše příspěvku nesmí být limitující pro vstup. (max. 200 - 500 Kč). Za svůj příspěvek 
musí každý člen dostat 4 x Interní zpravodaj, popř. další interní materiály sdružení.    

Výstupy  
 
Interní zpravodaj – informace o dění ve společnosti, novinky v alternativních způsobech léčby, 

možnosti spolupráce v zahraničí, apod. Vydáván 1 x za 2-3 měsíce v papírové a elektronické podobě 
– třeba formou pravidelné rubriky v časopisech – Regenerace, Médium, Psychoenergetika, aj., podle 
dohody s příslušnou redakcí. Zpravodaj je dodáván povinně každému členu.   

 
Internetové stránky – struktura společnosti, dokumenty    

 
 
 

Návrh Stanov 
 
Článek I.   
Společnost s názvem: Sdružení léčitelských 

svazů a společností v ČR  je  zájmová, nepoli-
tická organizace, působící v oblasti zdravotní, 
sociální, charitní, kulturní, společenské a ekolo-
gické. Působí na území České republiky. Jeho 
sídlem je … 

 

Článek II.   Úkoly a cíle  

Sdružení slouží k pomoci zdravotně postiže-
ným lidem, dlouhodobě nemocným a k prevenci 
nemocí. Stará se o zdravotnické vzdělávání 
členů i klientů.  
Slouží ke: 
- zkvalitnění prováděných alternativních léči-

telských metod  
- k udržení finanční dostupnosti alternativních 

léčitelských metod. 
- k prosazení toho, aby některé alternativní 

léčitelské metody byly hrazeny zdravotními po-
jišťovnami jako v zemích EU 

- ke komplexnímu vyšetření zdravotního sta-
vu člověka z různých pohledů metod alternativní 
medicíny 

- ke komplexní léčbě člověka v souladu s jeho 
možnostmi a vůlí 

- slouží k lepší informovanosti lidí o choro-
bách a různých přístupech v prevenci a léčení 
v rámci své publikační, přednáškové aj. činnosti. 

 
Sdružení navazuje spolupráci se zahraničními 

společnostmi za účelem dosažení účinné výmě-
ny poznatků a zkušeností v oblasti diagnózy, 
léčby i organizačního zabezpečení své činnosti. 

Sdružení postupně buduje odbornou knihov-
nu, videotéku a informační  banku.  

Při plnění svých úkolů se sdružení řídí obecně 
závaznými právními  předpisy České republiky a 
Stanovami sdružení.  

 

Článek III. Členství  
 
1. Členství je dobrovolné – (Povinné pro 

všechny provozovatele alter. metod) 
2. Členem sdružení se mohou stát fyzické 

osoby starší 18 let, trestně bezúhonní, souhlasí-
cí se stanovami sdružení, jeho cíli a pravidly 
stanovenými pro členství sdružením a právnické 
osoby, které chtějí podporovat činnost sdružení. 
Překážkou členství ve sdružení není politické 
ani náboženské  přesvědčení, pokud není v 
rozporu se společenskými principy humanity, 
demokracie a zákony ČR.  

3. Členem se mohou stát jiná sdružení, 
právnické osoby a organizace a stávají se sek-
cemi sdružení. 

4. Členství vzniká na základě písemné žá-
dosti o členství doručené Radě sdružení, a to 
dnem schválení žádosti výborem do 30 dnů od 
doručení žádosti. 

5. O členství fyzických i právnických osob 
rozhoduje Rada dvoutřetinovou většinou svých 
přítomných členů. 

6. Proti odmítnutí přihlášky se uchazeč o 
členství může písemně odvolat do 15 dnů po 
doručení písemného rozhodnutí o nepřijetí. Od-
volání se adresuje Kongresu sdružení, které o 
něm rozhoduje dvoutřetinovou většinou hlasů. 

7. Dokladem o členství je potvrzení vydané 
Radou sdružení. 

8. Na návrh Rady může Kongres udělit 
kterémukoli občanu  ČR  i  jiného  státu  čestné  
členství, jako ocenění zvláštních zásluh při na-
plňování hlavního poslání sdružení. Čestný člen 
není povinen platit členské příspěvky a nemá 
právo hlasovat v Kongresu. Má hlas pouze po-
radní. 

9. Rada vede seznam členů, kde je celé 
jméno, adresa a rodné číslo člena. Vydává na 
žádost člena potvrzení o členství.  

10. Členství zaniká: 

a) vystoupením člena na základě písem-
ného oznámení, 



b) úmrtím člena, 

c) zrušením členství na základě rozhodnutí 
Kongresu, 

d) u právnické osoby jejím zrušením, 

e) zánikem sdružení. 

f) o pozastavení členství rozhoduje Rada 
sdružení. Délka pozastavení je do dalšího zase-
dání Kongresu.  

 
 
Článek IV.  Práva a povinnosti členů 

Člen má právo: 

a) volit a být volen do orgánů sdružení, 

b) účastnit se jednání Kongresu sdružení a 
být k jednání včas přizván a na své náklady 
dostat kopii zápisu 

c) obracet se na orgány sdružení 
s připomínkami, podněty a stížnostmi a žádat o 
jejich vyjádření 

d) svobodně se vyjadřovat ke všem okol-
nostem, které se dotýkají činnosti sdružení, 

e) být seznámen s výsledky hospodaření 
sdružení, 

f) účastnit se práce některé sekce, spolku 
nebo pobočky sdružení, 

g) využívat prostředků sdružení. 

Člen má povinnosti zejména: 

a) dodržovat stanovy sdružení, 

b) respektovat usnesení Kongresu 

c) aktivně se podílet na činnosti sdružení, 

d) svědomitě vykonávat funkce v orgánech 
sdružení, 

e) dodržovat mlčenlivost o soukromých in-
formacích získaných v sdružení, 

f) zdržet se na veřejnosti jednání, které by 
bylo v rozporu se zájmy sdružení, 

g) platit členské příspěvky, vždy nejpozději 
do 31.ledna, nebo do 30 dnů od přijetí za člena. 

h) spolupracovat s ostatními odborníky 

i) dosáhnout požadovaného vzdělání – 
zajistí dle potřeby společnost 

j) účastnit se přeškolování a dalšího vzdě-
lávání  

 
Článek V. Orgány sdružení 

Orgány sdružení jsou: 

a) Kongres  

b) Rada sdružení  

c) Revizní komise  

d) Předseda sdružení 

 
Článek VI. Kongres  
 
Kongres je nejvyšším orgánem sdružení. Svo-

lává jej Rada sdružení minimálně jednou za 3 
kalendářní roky a mimořádně tehdy, požádá-li o 
to minimálně 1/3 členů.  
Kongres projednává a schvaluje zprávu o čin-

nosti, program, hospodaření a stanovy sdružení. 
Kongres je usnášeníschopný, je-li přítomna 

nadpoloviční většina všech členů.    
 
Článek VII. Rada sdružení  
 
Rada sdružení je výkonný orgán sdružení. Její 

rozhodnutí jsou závazná pro celé sdružení, po-
kud není v rozporu s usnesením kongresu a 
platnými zákony.  

Rada je volena Kongresem na 3 roky podle 
klíče:  

- 1 zástupce každé územní pobočky  
- 1 zástupce každé sekce 
Rada řeší otázky administrativní, obsahové, 

koncepční. K tomu si vytváří pomocná oddělení 
– právní, tiskové, kontrolní, vzdělávací a jiné, 
podle potřeby. Vytvoření nových oddělení bere 
na vědomí Kongres.  
Rada se schází minimálně 1 x za 3 měsíce, 

oddělení podle potřeby.  
Rada svolává jednání Kongresu, předkládá 

mu zprávu o své činnosti a hospodaření.  
Rada navrhuje Kongresu kandidáta na před-

sedu sdružení, návrh podává zpravidla na jed-
noho z členů Rady.  

 

Článek VIII.   Revizní komise  

 
Revizní komise je volena Kongresem. Je ne-

závislá na činnosti Rady a dalších orgánů sdru-
žení.  



Kontroluje, zda činnost a hospodaření sdruže-
ní je v souladu s usneseními Kongresu, stano-
vami a platnými zákony.  
Ze svého středu volí předsedu, který se 

účastní jednání Rady.  
 

Článek IX.   Předseda sdružení  

 
Předseda sdružení je statutárním zástupcem 

sdružení. Je volen Kongresem na 3 roky, a ten-
týž člen může tutéž funkci zastávat nejvýše 2 po 
sobě nastávající období. Může to být pouze 
občan ČR.  
Předseda svolává jednání Rady minimálně 4 x 

ročně nebo podle potřeby, řídí činnost Rady 
v duchu platných usnesení Kongresu.  

 

Článek X.   Sekce, pobočky  

Pobočka je v každém územním kraji ČR. Po-
čet odborných sekcí se řídí zájmem členů sdru-
žení o jednotlivé obory. Ustavuje je Rada sdru-
žení, právě tak je může i rušit. Toto rozhodnutí 
schvaluje Kongres. Tématický plán činnosti  
ustanovené  sekce nebo spolku  musí  vycházet  
z hlavního poslání sdružení.  

Každý člen se účastní činnosti své územní 
pobočky, a podle svého zájmu i určité odborné 
sekce nebo více sekcí.  

V čele sekce a pobočky je vedoucí volený je-
jími členy. Stává se zároveň členem Rady. Za 
svoji činnost odpovídá Kongresu a Radě.  

Vedoucí sekce a pobočky má tyto práva a po-
vinnosti :  

a) řídit a rozvíjet činnost sekce nebo pobočky 
podle stanov sdružení,  

b) projednávat s výborem OS zaměření sekce 
nebo pobočky a informovat ho o výsledcích její 
činnosti,  

c) svolávat nejméně jednou měsíčně zasedání 
nebo jinou akci své sekce nebo pobočky, pro-
jednávat  zde zaměření činnosti, informovat o 
výsledcích činnosti a dále vyvíjet činnost.  

d) řídit se rozhodnutím Rady a Kongresu.  

Článek XI.  Členství sdružení v jiných or-
ganizacích 

1. Sdružení může vstupovat jako právnická 
osoba do jiných profesních či zájmových organi-
zací jako řádný nebo přidružený člen, nebo po-
bočka. Případný vstup do jiných organizací musí 
být schválen Radou a potvrzen Kongresem. 

2. Pokud sdružení vstupuje do jiných or-
ganizací z důvodu získání akreditace pro svou 
činnost, podřizuje pravidla své činnosti statutům 
těchto organizací. Všechny změny však musí 
být schváleny Radou a potvrzeny Kongresem. 

 

Článek XII.   Hospodaření  

Hospodaření sdružení se řídí obecně planými 
zákony a usneseními Kongresů.  

Příjmy jsou z členských příspěvků členů, darů 
a dotací.   
Výšku členského příspěvků stanovuje Rada 

na každý kalendářní rok.   

 

 
 

Praktické provedení 
 
Přípravná rada sdružení – zástupci jednotlivých společností (budoucích sekcí) a jednotlivých léčitelů 
(zastupující jednotlivé budoucí územní pobočky)  
- urychlené ustavení jako sdružení spolků a organizací z důvodu rychlé reakce pro jednání se zá-

konodárci 
- projednání koncepčních otázek, jednací řád, stanovy apod.  
- vytvoření rámcové organizační struktury 
- vydá výzvy léčitelské veřejnosti, seznámení s ideou společnosti v časopisech, internetu (zajištění 

spolupráce se servry „Alternativní medicína“, „Duše“, „Osud“, aj.), vytvoření vlastních interneto-
vých stránek, vydání prvních zpravodajů 

- předložení dokumentů státním orgánům 
- řídí činnost sdružení až do ustavujícího Kongresu (max. rok)  
 
 
Svolání Kongresu  
- zahájí pro nové členy první vzdělávací kursy (daná lhůta pro absolvování kursů 1-2 roky) 



- tvrdý kurs proti šarlatánům a podvodníkům a těm, kdo se budou vyhýbat zdravotnickému vzdělání 
(pozastavení členství – vyloučení). 


